In materia copulatiuarū solet multipliciter obligari. Et p̄mo sic, pono tibi istaz. Omnis homo currit & nihil est tibi positū qua admissa ppono tibi omnis hō currit hec est concedenda q̄: sequens. sequit. n. omnis hō currit & nihil est tibi positū igit̄ omnis hō currit: cu in quelibet pars copulatiue sequit ex tota copulativa: deinde ppono tibi istam tu non es obligatus: hec est concedenda tanquā sequens. Sequitur enim nihil est tibi positū igit̄ tu non es obligatus: deinde ppono iterum illam. Omnis homo currit. si negas & p̄us concedisti igit̄ male. Eadem medo arguit si dubitas. Si concedis cōcedis falsum non obligatus igit̄ male. **A**d istud respondetur admittendo positū & quando proponitur omnis homo currit concedo eam tanquam sequentem & quando proponitur illa tu nō es obligatus negatur. quia non sequitur nihil est tibi positū igit̄ tu non es obligatus. posses enim esse obligatus per depositionem aut suppositionem. **T**amen aliqui dicunt negando consequentiā q̄ posses esse obligatus per dubitationē aut petitionem. patet q̄ hec ratio nō est sufficiens cum omnis dubitatio vel petitio sit posuio vt in p̄ncipio fuit ostensuz. **N**on obstante hac r̄sitione revertit difficultas p̄ncipaliter intenta: q̄: pono tibi illam omnis hō currit: & nihil est tibi positū suppo: aut depeſuz: quo admisso arguas vt p̄us: ideo hām pcedo q̄: non

De obligationibus

190

sum obligatus & concedo ut p̄ns illam omnis hō currit. Et tunc ad argumentū concedis falsum non obligatus igitur male respōdes: cōcedo p̄nam & consequens infra t̄ps non tanq̄ verum sed tanq̄ sequens. Cōsideratur sic. & pono tibi omnis homo est rome & nulla copulativa est tibi posita. supposita aut deposita: qua admissa propo- no tibi tu non es obligatus. hec est concedenda q: sequēs ex secunda parte: deinde pponitur omnis homo est rome. Si negas vel dubitas cōtra tu negas vel dubitas sequēs ex copulativa posita obligata igitur male. Si cōcedis contra tu concedis falsū non sequens igitur male. antecedēs probat. Nam q̄ sit falsum p̄z. sed q̄ sit non sequens probatur. q: tu non es obligatus igitur illa non est sequens. Cōsideretur admittendo positum & quādō pponi- tur tu non es obligatus nego quia falsum & impertinens: & nego q̄ sequitur ex secunda parte copulativa. q: non se- quitur nulla copulativa est tibi posita deposita vel supposi- ta igitur tu non es obligatus: q: potes obligari per simpli- cem obligationem ad categoricū. Si tamen ponas cum p̄ma parte copulativa illa tu nō es obligatus & pponatur omnis homo est rome concedit & cum dicit tu concedis falsum non sequens igitur male concedo p̄nam & conse- quens. Cōsideratur sic. & pono tibi illam tu respōdes ad falsum & solum respondes ad. a. & sit. a. p̄ma pars p̄ncipalis illius copulativa. s. tu respondes ad falsum: qua admissa ppono tu respōdes solum ad. a. concedenda est tanq̄ sequens cum sit altera pars copulativa: deinde pro- pono tibi istam tu respōdes ad falsū. Si negas negas se- quens cuī sit pars p̄ncipalis copulativa igitur male eodem modo arguit sic p̄ns. Si concedis igitur tu respondes ad falsum & solum respondes ad. a. igit. a. est falsū sed. a. est ista tu respondes ad falsum igit hec est falsa tu respondes ad falsum. Cōsideretur admittendo positum & ē pponitur tu respondes ad falsum: concedo eam tanq̄ sequentem: & quādō arguit tu respondes ad falsum & solum respōdes ad. a. igit. a. est falsū: concedo cōsequentiā & cōsequens s. q̄ illa est falsa tu respondes ad falsum: cum hoc tamen bene concedo q̄ tu respōdes ad falsū. Nam nō est inconveniens in arte obligatoria infra t̄ps obligationis conce- dere aliquā ppositionē & tamen negare sp̄am esse veraz sicut secunda demonstravit cōclusio. Cōsideratur. ponit tibi istam aliquis homo est rome & nullus alius ate est rome qua admissa propono tibi istam tu es rome. Si negas negas sequens ex posito obligato igitur male. antecedens probatur. Nam sequit aliquid homo est rome & nullus alius ate est rome igit tu es rome. Si cōcedis cōcedis falsum & impertinens igit male respondes: quia nō sequit aliquid hō est rome & nullus alius ate est rome igit tu es rome q̄ cuī toto antecedente stat q̄ tu nō sis. Cōsideretur admittendo positum & negando illam tu es rome & cum dicitur dico q̄ non sequit ex posito sed de- beret sic arguit aliquid homo est rome & nullus alius ate est rome & tu es homo igit tu es rome: consequentia est bona: sed negatur illa tu es homo tanq̄ repugnās. Si tamen immedie postpositum pponeretur illa tu es homo concederez eā tanq̄ veram & impertinentez & scđatio cō- cederez illam tu es rome tanq̄ sequentez ex posito & uno cōcesso ut dicitur est. quare tē.

De disiunctiis panca sunt dicenda. verita- men est in p̄mo regulariter obseruandū q̄ nulla disiunctua cuius quelibet pars est im- possibilis est admittenda. p̄z quia quelibet ta- lis est impossibilis sed nullū impossibile per se est admittendū ut p̄z per p̄mam regulam igitur tē. Cōsideratur regula est ista. si ponit disiunctua cuius quelibet pars est vera sed alteri impertinēs vbiq̄ pponat aliqua eius pars cōcedat. p̄z q: quelibet talis est impertinēs disiunctua vbiq̄ pponat. verbi ḡfa. pono tibi istam tu es homo vel tu es albus: qua admissa pro- ponit tu es homo: concedenda est q: vera & impertinēs deide tu es albus cōcedenda est ppter cām dictā. Cōsideratur

gula est ista. si ponit disiunctua cuius quelibet pars est pos- sibilis sed falsa & q̄libet cuiuslibet impertinēs semp que p̄mo pponit est neganda & altera cōcedenda. verbi ḡfa. pono tibi illam tu es rome vel tu curris: qua admissa pro- ponit curris neganda est: q: falsa & impertinēs: deinde tu es rome cōcedenda est. q: sequens ex posito & opposito bñ negati. Sequit. n. tu curris vel tu es rome sed tu nō cur- ris igit tu es rome. Similiter si hec tu es rome p̄mo propo- neret neganda esset & altera tu curris scđo loco pposta fo- ret cōcedenda. Cōsideratur regula est ista. si ponit disiunctiua cuius quelibet pars est dubia & impertinens alteri adimit- tenda est qua admissa disiunctua semp cōcedenda est vbi- cūq̄ pponat & semper quelibet pars dubitetur. verbi ḡfa. pono tibi illam rex sedet vel papa est rome: qua admissa semp concedat illa & quotienscūq̄ pponitur illa rex sedet aut papa est rome dubitetur q: dubia & impertinēs. Cōsideratur regula est ista. si ponit disiunctua de partibus impertinēntib⁹ cuius una pars est falsa & relqua dubia. Si p̄ns pponitur falsa q̄ dubia negat falsa & cōcedat dubia. ver- bi ḡfa. pono tibi illam tu curris vel rex sedet: qua admissa ppono tu curris: neganda est q: falsa & impertinēs: deinde rex sedet concedit q: sequens ex posito & opposito bñ negati. Cōsideratur regula sequit q̄ non est inconveniens ean- dem ppositionem p̄mo dubitare & postmodū concedere sicut non est inconveniens q̄ eadē ppositione p̄mo sit iper- tinens & postmodū sit sequens. vnde facta admissione: p- ponere illa rex sedet dubitāda esset quia dubia & impertinēs: deinde scđo loco pposta negaretur illa tu curris q̄ falsa & impertinens: sed tertio loco concedere illa rex sedet que p̄ns dubitatur: q: facta est pertinens sequens ex posito & opposito bene negati ut p̄z. Cōsideratur regula ē ista. si ponit vna disiunctua cuius quelibet pars est pos- sibilis licet falsa sed vna sequens ad aliam pars nō sequens est neganda & pars sequens est cōcedenda. vbiq̄ & q̄ lib- cūq̄ pponit. verbi ḡfa. pono tibi istaz antīp̄ns est al- bus vel antīp̄ns est coloratus: qua admissa vbiq̄ & quā docūq̄ pponit illa antīp̄ns est albus negat & alia conce- datur antīp̄ns est coloratus. Si. n. negaret illa antīp̄ns est coloratus op̄z cōcedere istaz antīp̄ns est albus. q: se- quens ex posito & opposito bene negati: qua cōcessa ope- teret cōcedere istaz antīp̄ns est coloratus: que p̄ns fuisse negata q: sequeret formaliter ex illa pcessa tu es alb. Cōsideratur regula est ista. si ponit aliquid disiunctua cuius q̄libet pars est possibilis falsa sed q̄libet ad alterā sequens: cōcedenda est q̄libet istaz quotienscūq̄ infra t̄ps obligationis pponit. verbi ḡfa. ppono tibi istaz antīp̄ns est hō vel antīp̄ns est risibilis: qua admissa oī cōcedere quālibet illaz antīp̄ns est hō antīp̄ns est risibilis q: nō posset negari vna qn cōtinge- ret negare eandē cōcedere infra t̄ps obligatiōis. Cōsideratur regula est ista. si ponit disiunctua facta ex parte possibili & ex pte per se impossibili semp pars possibilis est cōcedenda & pars per se impossibili neganda. vbi ḡfa. pono tibi illam tu curris vel hō est asin' qua admissa ppono tibi illam tu curris. Si cōcedis habeo intentū. Si negas ppono tibi illam hō est asin'. si negas. h̄ tu negas sequens ex posito & oppo- sito bñ negati igit male: si cōcedis cedat t̄ps obligatiōis & pbo q̄ in tpe cōcedisti per se ipse: admisso possibili igit male. Cōsideratur regula est ista. si ponit disiunctua cuius una pars est possibilis falsa & alte- ra per accidens impossibilis respondeatur: sicut quelibet

Secunda

Istarum esset possibilis et falsa. verbi gratia. pono tibi istaz antichristus est vel Adam non fuit. Si primo loco proponitur antichristus est: negatur et consequenter concedatur illa adam non fuit. quia sequens exposito et opposito bene negati. Nam enim est inconveniens concedere impossibile per accidens. Si autem primo proponeret ista adam non fuit: negaretur. et secundo loco concedetur ista antichristus est tanquam sequens et ceterum. **C** Juxta predicta solet sic obligari pono tibi istam hominem est a simus vel omne tibi positum est impossibile. Si non admittit. dicendo quod casus est impossibilis: tunc sic. Ille casus est impossibilis et ille casus est omne tibi positum igitur omne tibi positum est impossibile: quia bona antecedens est possibile igitur et consequens: tunc sic omne tibi positum est impossibile igitur homo est a simus vel a me tibi positum est impossibile. Quia tenet a parte disjunctive ad totam disjunctivam et antecedens est possibile igitur et postea tunc sic. Postea est possibile et consequens est tibi positum igitur tibi positum est possibile et non admittit illud igitur male. **C** Ideo si admittit casus propono tibi illam hominem est a simus hoc opere negare hinc octauam regulam: tunc propono oportet tibi positum est impossibile concedendum est: quod sequens exposito et opposito bene negati: tunc sic omne tibi positum est impossibile iste casus est tibi positus igitur iste casus est impossibilis et tu admisisti istum igitur male respondisti. **C** Respondeat admittendo positum et cum proponit omne tibi positum est impossibile concedo. Et tunc ad argumentum omne tibi positum est impossibile sed iste casus est tibi positus igitur ille casus est impossibilis nego istam copulativam. Et si dicas pro qua parte pro secula: quod repugnat unius concessio et opposito bene negati. Si tamen partes ille categorice proponantur conceditur ultimata quod in male admitti vel respondebae non tanquam verum sed tanquam sequens et ceterum.

N Atteriam intricatas et intricantem expedite declarare ut finem habeat genus positionum. Sit ergo rei veritas quod sis parvus et pono tibi illam tu es parvus et tu es romane sunt similia, et intelligo propositiones esse similes ipsas esse similes in veritate aut falsitate: quod admissa propono illam tu es parvus. Si negas vel dubitas eam. contra ipsa est vera et impertinens igitur concedenda. quia vera. quod sit impertinens probatur. quia non sequitur nec repugnat ut patet intuitu. Si ergo concedis eam propono tibi illam tu es romane si negas eam et concedisti utramque partem igitur male. consequentia per duodecimas regulam si concedis eam cedat tempus obligationis et arguo quod concessisti impossibile facta obligacione possibili igitur male: quod ante illa copulativa sit impossibilis cuilibet notum est eum non sit possibile naturaliter aliquid esse in duobus locis adequatissimum. **C** Dimissis ergo fantasibilibus multorum quibus arguit ista tenebrosa existit respondeo admittendo positum et cum proponitur tu es parvus concedo. quia verum et impertinens deinde tu es romane nego. quod falsum non sequens. Nam non sequitur tu es parvus et tu es romane sunt consimilia sed tu es parvus igitur tu es romane. sicut non sequitur deus est et homo est a simus conuertuntur sed deus est igitur homo est a simus. Et tunc ad argumentum tunc negas illam et concedisti alteram similiam igitur male: non valet argumentum: sicut non sequitur tu negas illam homo est a simus et concedis secundum convertibilem igitur male respondes: ppter ea si in principio proponeret hec est vera tu es parvus concedo. quia verum et impertinens: deinde hec est vera tu es romane concedo: quia sequens. Sequitur enim sunt similes sed hec est vera tu es parvus igitur hec est vera tu es romane. et hec adequate significat te esse romane igitur tu es romane et tu es parvus igitur simul es in duobus locis. **C** Videat hic an primo sit concessa illa tu es parvus an non: si sic negatur quod ista tu es romane significat adequate te esse romane quia repugnat. Sequitur enim tu es parvus igitur tu non es romane et ultra tu non es romane et hec est vera tu es romane igitur ipsa non significat adequate te esse romane. Si autem non sit illa in principio concessa tu es parvus sed

Pars

solum quod ipsa est vera concedo in ultima deductione quod tu es romane. et nego quod tu es parvus tanquam repugnans: et consequenter dicatur ut ponus quod illa tu es parvus non significat adequate te esse parvus. **C** Et si queritur quid adequate significat dicatur quod hec questione non est determinanda. **C** Itē si in principio proponatur hec est vera tu es romane negat quod falsa et impertinens: deinde hec est vera tu es parvus negatur: quia repugnat posito et opposito bene negati. sequitur enim ista sunt similia et hec non est vera tu es romane igitur nec ista tu es parvus. **C** Consimiliter dicatur ad unum aliud forte sophistica cum ponitur quod tibi concluditur et nescis tibi concludi sunt similia: quo admisso propono tibi concluditur negat quod falsa et impertinens: deinde tu nescis ibi concludi concedo quod: verum non repugnans. Sed si in principio tibi proponitur hec est falsa tibi concluditur concedo: deinde hec est falsa tu nescis tibi concludi concedo quia sequens: vel terius propono hoc est suum oppositum predictorum vel saltem convertibile cum ipso in scis tibi concludi. concedo gratia disputationis deinde hec est vera tu scis tibi concludi concluditur quod negasti concedo consequentiā et nego antecedēs. ppter hoc quod concedam illam esse verā non tamē concedo ipsum. **C** Et si arguit ut ponus illa est vera et significat adequate quod tu scis tibi concludi nego minorem tanquam repugnantez quod suum oppositum sequit ex duobus concessis. quod sequitur hec est vera tu scis ibi concludi et tu nescis ibi concludi igitur ipsa non significat sic adequate et ceterum. **C** Idō maius ergo evidētia pono aliquas regulas prima est ista quā docūtus ponuntur due propositiones esse similes absq; mentione sui adequati significati respondeat ad eas concedendo vel negando vel dubitando infra ipsum obligationis sicut responderet extra tempus eiusdem, verbi gratia. pono tibi illam tu currīs et tu sedes sunt similia qua admissa semper concedatur ista tu sedes si ita est in rei veritate negatur ista tu currīs. Et ita de omnibus alijs dicitur sine sunt possibles sine sunt impossibilis vel contingentes. **C** Secunda regula est illa. quādūcūtus ponuntur due propositiones esse similes non faciendo mentionē de adequato significato semper ad primo propositaz esse veram vel falsam respondeat sicut extra et consequenter ad alias sic sumptā. verbi gratia. pono tibi illam tu es homo et antīpūs est sunt similia qua admissa propono hec est vera tu es homo conceditur quia vera et impertinens: deinde hec est vera antīpūs est: conceditur quod sequens exposito et concessio. sequitur enim ille sunt similes et prima est vera igitur et secula. Si igitur primo proponeretur ista antichristus est an sit vera vel falsa dicatur quod est falsa. quia verum et impertinens et consequenter dicatur quod ista est falsa tu es homo. et si ponus non est concessum quod tu es homo concedatur quod illa adequate significat te esse hominem et quod tu non es homo. Si autem ponus concedisti quod tu es homo negatur ista minor: tanquam repugnans. Et consequenter in alijs est dicendum. **C** Tertia regula est ista quādūcūtus ponuntur due propositiones esse similes sic significando adequate quam rūm una sit per se necessaria et reliqua per se impossibilis vel adūnicem repugnantes aut altera casu repugnās non admittendus est casus: ut si ponatur tales esse similes deest et homo est a simus rex sedet et nullus rex sedet homo est a simus et quelibet propositio est dissimilis illi. repugnat enim quod ille sunt similes sic adequate significando. et quod que libet propositio sit dissimilis illi: quod ante primus casus sit impossibilis probo. quod si non admittatur igitur illam esse similem sic. adequate significando homo est a simus et deus est qua admissa propono illam homo est a simus vel concedis vel negas. Si concedis cedat tempus et arguo quod concedisti per se impossibili facta obligacione possibili. Si negas arguo sic. homo non est a simus et hec homo est a simus adequate significat hominem esse a simus igitur ipsa est falsa tunc ultra: ipsa est falsa et ipsa est similia huic deū est igitur hec est falsa deū est: sed ipsa significat adequate deū esse ut ponit casus igitur falsum est deū et quod est impossibile cum sit simili neciz et ita per quod si ponant ambe esse false sequitur

De obligationibus

191

q̄ d̄ens non est. Si vero poneretur a m̄be esse nunc sequitur hominem esse asinum sicut potest deduci ex predictis & ita consequenter in alijs casibus nominatis ostendatur predicta regula. **C**Quarta regula est ista. quādūcūq; ponuntur due propositiones esse similes sic significando adequate quāz vna vel quelibet sequit ad h̄dictorūm alterius iste sunt similes in veritate & vbiq; & q̄icunq; p̄ponuntur sunt concedende vt p̄z. posito q̄ ponaz tales esse similes sic significando adequate tibi cōcludit & tu nescis tibi concludi: tu es rome tu nescis te esse rome: tu nō curris & tu moneris quāz homo est coloratus & aliquis hō non est albus. pbatur. Nam admissio p̄mo castū quero vtraz ille tibi concludit & tu nescis tibi concludi sunt similes in veritate vel in falsitate. Si p̄mis̄ habeo intentu. Si scđm sequitur q̄ ista est falsa tu nescis tibi concludi. cū ipsa ergo significat adequate te nescire tibi concludi & suaz h̄dicto: iuz est cum sit illud tu scis tibi concludi igit̄ ip̄m est verum: & significat te scire tibi concludi igit̄ tu scis tibi concludi igit̄ tibi concludit tunc sic. tibi cōcludit & hec tibi concludit significat adequate tibi concludi per casuz igit̄ ipsa est v̄a & p̄us dixisti ip̄am esse falsam igit̄ inale. **C**Et eodez modo p̄t argui q̄ non sit aliqua eaz neganda sed quāz concedē & ita p̄portionabili in alijs dicat. **C**Ex ista regula sequit ista cōclusio q̄ si ponant due p̄ponentes esse similes significando adequate quāz quelibet est necessaria vel vna nečia & altera cōtingēs quācūq; istarum p̄posita est cōcedenda & non possunt esse similes sic adequate significando nisi in veritate vt d̄ens est & hō est: d̄ens est & tu curris homo est & nullus hō est. **C**Quinta regula est ista. q̄icunq; p̄ponuntur due p̄ponentes esse similes sic significando adequate ex quarum vna sequit oppositus alterius ille sunt similes in falsitate & quecūq; p̄posita est neganda: vt posito q̄ iste sunt similes sic adequate significando tibi non cōcludit & tu scis tibi concludi. tu scis te esse rome vel hominem & tu nō es rome vel homo: tu es homo & tu non es animal: tu es alb & tu nō es coloratus: tu curris & tu non moneris: quelibet istarum cuim p̄ponit neganda est & asserēda falsa. **C**Nā admissio h̄mo castū quero nūngd ille sunt simul falle vel simul vere tibi non concludit & tu scis tibi concludi. Si p̄mis̄ habeo intentu. Si scđm igit̄ ista est vera tu scis tibi concludi & significat adequate te scire tibi concludi per casum igit̄ tu scis tibi concludi igit̄ tibi concludit & hec tibi concludit que est contradictoria illius sic adequate significat igit̄ ipsa est vera. & illa similis est vera tibi nō cōcluditur vt concessu. est igit̄ duo cōtradictoria sunt simul vera. Idem sequit si dicat aliquā istarum esse concedēda sicut p̄t patere volenti ex p̄missis deducere. **C**Ex ista regula sequit ista cōclusio q̄ si ponunt due p̄ponentes esse similes sic adequate significando quāz quelibet est impossibilis per se vel vna impossibilis & altera cōtingēs quecūq; istarum p̄posita est neganda hō est asinus & nullus de⁹ est homo est asinus & tu es hō. quare &c. **C**Sexta regula & ultima est ista quādūcūq; ponunt due p̄ponentes esse similes quāz vna sequit ex h̄dictorio alterius nec ex aliqua istarum sequit h̄dictorio alterius respondendū est concedendo & negādo iuxta modū p̄me p̄posito: ita q̄ si p̄mo p̄posita fuerit falsa negatur quelibet istarum: & dicat quelibet istarum esse falsa vt posito q̄ ille sunt similes sic adequate significando tu curris & tu es homo: si p̄mo loco p̄ponit tu curris: negat q̄ falsa & impertinens. & similis ista tu es homo. Et si p̄mo loco p̄ponit illa tu es homo conceditur q̄: vera & impertinens & alia similiter tu curris. Et sic per omnia est in alijs dicendū. quare &c.

Xpredictus possent regule de similibus descendit abz vteriori scriptura: tamē ppter maiorem vitandum laborez fit hec regula p̄ma q̄icunq; ponunt due p̄ponentes esse dissimiles non faciendo mentionē de adequato significato respondeat ad eas cōcedendo vel negādo vel dubitando infra t̄p̄us obligationis sic responderet extra t̄p̄us obligationis eiusdez. verbi grā. pono tibi istaz tu es homo &

tu es albus sunt dissimilia concedit quāz istaruz cuz p̄ponit. q̄: concederet extra: & infra quāz illaruz vbiq; est impertinens. igit̄ &c. **C**Scđa regula est ista. quādūcūq; ponant due p̄ponentes esse dissimiles: nō faciendo mentionē de significato adequato semp ad p̄mo p̄positā ecē veram vel falsam respōdeat sicut extra: & ad aliam dissimiliter scđario sumpta. verbi grā. pono q̄ ille sunt dissimiles tu es homo & tu es albus. Deinde p̄pono hec est falsa: tu es albus: concedo si in p̄ncipio p̄poneret hec est vera tu es albus cōcederez & dicerez ppter illam esse falsam tu es homo. **C**Tertia regula est illa q̄icunq; ponunt due p̄ponentes esse dissimiles sic significando adequate quāz quelibet est nečia vel impossibilis vel sunt querubiles vel altera casu repugnās nō est admittendus casus: vt posito q̄ tales sunt dissimiles sic adequate significando d̄ens est & homo est: nullus d̄ens est & homo est asinus: tu es hō & tu es risibilis: vel animal rōnale: tu es capra & quelibet p̄pō est similis isti. **C**Quarta regula est ista. si dñe p̄ponentes ponuntur esse dissimiles sic adequate significando quāz vna est necessaria & reliqua impossibilis vel cōtingens p̄pō necessaria vbiq; & q̄icunq; p̄ponit est concedenda ipossibilis vero vel cōtingens est negāda vt d̄ens est & tu es asinus: d̄ens est & tu es homo: imo si vna istaruz est impossibilis & alia necessaria vel cōtingens: ipossibilis est negāda & necessaria est cōcedenda: & cōtingēs similis: siue vera siue falsa vt tu es asinus & de⁹ est & tu curris. **C**Quinta regula est ista. si ponunt due p̄positiones cōtingētes & dissimiles sic significando adequate quāz vna antecedit ad reliqua & non ecōtra. antecedens vbiq; & q̄icunq; p̄ponit est negāndū & p̄ns concedendū: vt posito q̄ ille sunt dissimiles sic adequate significando tu curris & tu moneris hec tu curris semp est negāda & ista tu moneris continue est concedēda. Idez dicat de illis tibi non concludit & in non scis tibi concludi quāz p̄ma semp debet negari & secunda concedi. **C**Et notanter dñe & nō econtra. q̄: si p̄positiones esent convertibiles negarentur casus vt p̄ns dicebatur. **C**Sexta regula & ultima est ista. Si ponuntur due p̄ponentes esse dissimiles sic adequate significando non se habentes aliquo p̄dictoriū modo & respondendū est ad eas sicut ad impertinēs: ita q̄ si p̄mo p̄posita fuerit v̄a concedat & alia negat & si p̄mo p̄posita fuerit falsa negat & alia cōcedatur: vt posito q̄ ille sunt dissimiles sic adequate significando tu curris & tu es parvus: quecūq; istarū p̄mo p̄ponit debet negari & alia concedi. Idem dicitur de istis tibi concludit & tu nescis tibi concludi prima p̄mo p̄posita negatur & secunda concedatur. Si tamē secunda p̄us proponeretur debent negari & altera p̄mo modo proposita concedi. **C**Item notandum q̄ ille p̄positiones dicuntur dissimiles quartū vna est vera & reliqua falsa & vbi vna esset necessaria & alia vera sed contingens non ppter hoc dicitur dissimiles quia similitudo & dissimilitudo non sumitur in p̄posito nisi p̄ similitudine in veritate aut falsitate aut p̄ dissimilitudine sic sumpta. similiter. vbi tamen opponens vellet similitudinem & dissimilitudinem magis ad suum placitum ampliare aliter opouet respondere qualiter non est declarandum quia sine dubio in utile fore. quare &c. **C**Ex predictis sequitur q̄ si ponit & admittitnt ista tu es rome qua posita & admissa p̄ponit iste sunt dissimiles tu es rome & tu es episcopus: debet negari: quia quelibet istarum est falsa. Si tamē immediate postpositu. admissu. proponeretur ista tu es rome significat te esse rome adequate concedendū est: quia verum & impertinens deinde illa tu es rome est vera conceditur tanquaz sequens. Ulterius proponatur tu es rome & tu es episcopus sunt dissimiles concedit. deinde ista est falsa tu es episcopus. cōceditur. **C**Similiter si tamē proponeretur tu curris & tu es homo sunt dissimiles: concedatur quia verum & impertinens deinde ista est falsa tu es homo concedit tanq; sequens: sequit enim ille sunt dissimiles & ista est vera tu curris igit̄ ista est falsa tu es homo &c.

Secunda

Predicta depone dicenda ostenduntur indeponere: quoniam species opposite dicunt in modo opposito per osa se habentes intrinsecem. veritatem pro maiori evidenter sit hec regula prima nullum necessarium per se aut simili scitu esse tale indepone est admissum. p3 q: si admittere oportet concedere per se impossibile et negare per se necesse cuius oppositum dictum est. **S**ecunda regula est ista. omne possibile contingens aut per accidens necessarium vel impossibile quoniam in modo scitum esse tale indepone est admissum: p3 q: admissio tali non sequitur aliquid inconveniens sicut nec si ponetur. **T**ertia regula est ista. omne depositum sub forma depositi tpe sue deponis. pponit scitum esse tale est negandum. verbi gratia. si deponas talis ppositio. aliquis homo est romae qui deposita et admissa pponat eadem neganda est. **Q**uarta regula. omne animus ad depositum scitu esse tale infra ipsum obligationis est negandum. verbi gratia. deposita et admissa tali pponit. homo currit pponat ista iste homo currit quocumque adequatio neganda est. q: si concederes ista opzione concedere sequens ex ipsa cum ergo depositum si sequens ex ipsa opzione concedere depositum quod est contra tertiam regnam. **Q**uinta regula est ista. omne hodiecum deposito scitum esse tale infra ipsum obligationis est concedendum. verbi gratia. deposita et admissa tali pponit homo est romae si hec pponatur nullus homo est romae concedenda est q: ex quo negatur unum hodiecum reliqui debet concedi. **S**exta regula est ista. omne sequens ad contradictionem depositi scitum esse tale infra ipsum obligationis est concedendum. vbi gratia. depono tibi istam sor. est. qua deposita et admissa pponatur eadem negatur: deinde ppono tibi istam sor. non loquitur concedenda est. q: sequitur ad contradictionem depositi nam bene sequitur nullus sor. est igitur nullus sor. loquitur. **S**eptima regula est ista. omne repugnans opposito contradictioni depositi scitu esse tale infra ipsum obligationis est negandum. verbi gratia. deposita et admissa tali pponit sor. non est romae si pponatur. b. sor. non est. hec est neganda q: repugnans hodiecum depositi. hec non repugnat. Omnis sor. est romae et sor. non est. **O**ctava regula est ista. omne sequens ex hodiecum depositi et bene concessio vel bene concessis opposito bene negati vel bene negatorum scitu esse tale est concedendum. verbi gratia. deposita et admissa tali ppositione aliquis homo non est romae proponat illa tu es aliquis homo: concessenda q: vera et impertinens deinde si pponat tu es romae. concessenda est. q: bene sequitur quilibet homo est romae tu es aliquis homo igitur tu es romae. **N**ona regula est ista. omne repugnans contradictioni depositi et bene concessis vel bene concessis opposito bene negati vel bene negatorum scitu esse tale est negandum. verbi gratia. deposita et admissa tali pponit aliquis homo non currat pponatur illa tu es aliquis homo. concessenda est q: vera et impertinens: deinde si pponat illa: tu non curras neganda est q: repugnans contradictioni depositi et concessio sic ostensum est in postrema regula. **D**ecima regula est ista. omne antecedens ad depositum cum concessio vel concessis opposito bene negati vel oppositis bene negatorum scitu esse tale infra ipsum obligationis est negandum. verbi gratia. deposito tibi istaz aliquis homo non currat qua admissa pponit: tu es homo concedenda est q: vera et impertinens: deinde tu curras neganda est. q: antecedens cum concessio ad depositum depositum sequitur. n. tu es aliquis homo et tu non curras igitur aliquis homo non currat. si. n. concederetur quilibet istarum opzione concedere depositum. **I**tem si in principio pponeret ista tu non curras concedenda esset. q: vera et impertinens: deinde tu es homo neganda. q: antecedens ad depositum cum concessio vt p3. **S**imiliter si immediae post depositum pponeret ista tu non es homo neganda esset. q: falsa et impertinens deinde tu non curras neganda est q: antecedens ad depositum cum opposito bene negati. sequitur enim vt p3 tu non curras et tu es aliquis homo igitur aliquis homo non currat. **U**ndecima regula est ista. pponit impertinens in hac specie obligationis dicitur esse q: nec est sequitur ex

Pars

deposito nec antecedens ad ipsum nec repugnans deposito nec sequens ex opposito depositi nec repugnans opposito depositi. verbi gratia. deposita et admissa ista sor. currit pponit plato currit hec pponit est imperitius cum non se habeat aliquo dictorius modus. **D**uodecima et ultima est ista. Ad omne sequens et ad omne impertinens et ad omne repugnans quod non est hodiecum nec contrivable cum contradictioni depositi scitum esse tale infra ipsum obligationis respondendum est secundum sui qualitatem. verbi gratia. deposita et admissa tali pponit sor. currit deinde pponit illa non homo est. illa est repugnans deposito. non tamen est contradictioni depositi: nec contrivable cum eo ideo residendum secundum sui qualitatem. s. eam negando nec est aliquid inconveniens duas ppositiones repugnantes negare. Nam iste due repugnant quilibet homo est albus et nullus homo est albus: et tamen ambo sunt negande ut p3 intuenti. **I**tem si in casu isto pponatur illa sor. non est. non propter hoc est neganda. q: negata fuit ista sor. currit. Nam in persona bona et formaliter concedit consequens et negat animus. ut homo est albus igitur homo est. Ideo non est isticconveniens negare illaz sor. currit et concedere istaz sor. est. **I**tem si pponat illa deus est vel quicunq; alia impertinens residendum est ad eam secundum sui qualitatem. ac si nulla obligatio facta fuisset. s. concedendo negando dubitando secundum quod tam requirit. Unde neccinum per se quicunq; loco ppositum est concedendum. q: sequens ex hodiecum depositi ideo ad istam deus est respondendum est concedendo. Si vero pponat talis homo est animus: neganda est q: per se impossibilis. et per se repugnat hodiecum depositi secundum quod alias declaratum est et ita residet ad quodlibet aliud per se impossibile. **E**x predictis sequuntur aliae breves conclusiones. **P**rima est ista. non omne obligatum ab aliquo admissum et eidem infra ipsum obligationis ppositum esse tale est ab eodem concedendum. **S**ecunda conclusio. non omne sequens ex obligato scitum esse tale est ab eodem concedendum. **T**ertia conclusio. aliquid repugnans obligato scitum esse tale est concedendum. **Q**uarta conclusio. non omne repugnans obligato scitum esse tale infra ipsum obligationis est negandum: p3 quilibet huius conclusionis: eo quod sicut positum impone est obligatum ita depositum indeponitur: q: plurimi oppositum dicunt: pantes hodiecum depositi esse obligatum quod tamen est falsum. Sicut enim impone positi oppositum non est obligatum secundum ipsum positum ita indepositione. vnde potest fieri tale argumentum indeponere oppositum depositum non est depositum ut p3. nec positum nec suppositum quia non per signa positionis aut suppositionis igitur non est obligatum. patet consequentia. quia omne obligatum aut est suppositum positum vel depositum sicut in secundo articulo fuit ostensum et ceterum.

Circa predicta spem deponit plura declarabo sophisimata ut regulari vitas perfectius inotescat. **S**ed primus ergo sophisma sit tale deposito tibi istaz alius homo non est romae quod admissa ppono illa quilibet homo est romae: concessenda est q: hodiecum depositi: deinde ppono tibi istaz: tu es romae neganda est q: falsa et impertinens: ut p3 ex dictis in undecima re: deinde ppono tibi istaz tu es alius homo: si negas negas vero et impertinens igitur male. Si concessis iterum ppono tibi istaz tu es romae. si concessis et pons negasti igitur male. si negas negas sequitur ex concessis igitur male. sequitur enim quilibet homo est romae tu es aliquis homo igitur tu es romae. **R**esidet admissio depositum. et quoniam pponit eius hodiecum concessio et nego istam tu es romae et istam similiter tu es aliquis homo. duplex pono quod repugnat vni concessio et opposito bini negati. sed quod antecedens ad depositum cum opposito bini negati. sequitur. n. tu non curras et tu es aliquis homo igitur alius homo non currat. **S**ed secundum sophisma est istud depono tibi istaz tu es homo vel aliquis homo est alius. qua deposita et admissa ppono istam tu es romae. si negas huius est vera supposito quod talis romae et impertinens. q: non sequitur nec repugnat ut p3 intuenti. Si concessis contra duplex pono quod antecedens ad depositum igitur male respondes concessendo eam.

secundo nam capio oppositū depositū et arguo sic. tu non es homo et nullus homo est animal ligatur tu nō es homo: p̄ha patet a tota copulativa affirmativa ad alteram partem hūcipalem et antecedēs est cōcedendū cum sit h̄dictorium depositū igit̄ consequēs est concedendum et concedēti contradictorium p̄tis igit̄ male. C Respondest admittendo depositum et quādō pponit. tu es homo nego ēa: et cum dic̄ q̄ est vera et impertinēs nego q̄ sit impertinēs cum antecedēt ad depositum. C Tertiū sophisma est istud depono tibi istam aliquid p̄pones non sunt vere: quo admissio p̄pono iste sunt propositiones demonstratis illis in curris et tu non curris: concedendū est q̄ scitum esse verum non antecedēt ad depositum. stat. n. cum opposito depositū vtrāq̄ istarum significare cōuertiblētē deū esse deinde p̄pono duo mutuo h̄dictoria sunt duo vera. Si negatur: contra omnes p̄pones sunt vere sed iste due. s. tu curris et tu non curris sunt p̄pones igit̄ ille sunt vere et iste mutuo cōtradicunt igit̄ duo inūicem h̄dictio:ia sunt duo vera. C Respondet oīno sicut si ponere q̄ omnes p̄positiones sint vere: vñ concessō opposito depositū velut repugnans negatur q̄ illa sint contradictoria: imo illud aperte antecedēt ad depositum. C Quartū sophisma. depono tibi istam aliquid p̄pones non sunt similes: qua admissa p̄pono dēns est et homo est asinus sunt p̄pones. concedendum est. q̄: vera et impertinēs deinde dēns est et homo est asinus sunt similes: si cōcedis: concedis falsum et ipertinens igit̄ in male: si negas cōtra eius oppositū antecedēt deposito cum vñ cōcessio igit̄ male. antecedens pbac. q̄ bene sequit̄ iste non sunt similes. et iste sunt aliquid p̄positiones igit̄ aliquid p̄positiones nō sunt similes q̄ est depositum. C Dicit cōcedēdo sc̄o p̄positū dēns est et homo est asinus sunt similes et nego q̄ sit ipertinens: imo sequēs ex opposito depositū et vñ concessō. C Quintū sophisma depono tibi istam dēns est et aliqdō depositū est negandū ate: quo admissio et negato p̄ponit dēns est cōcedendū est: q̄ per se necessariū: deinde p̄ponit aliqdō tibi depositū est negandū ate: quo negato q̄: cum p̄cedente cōcessio antecedēt ad depositū: arguit̄ sic. Illa copulativa est neganda ate et illa est aliqdō tibi depositū igit̄ aliqdō tibi depositū est negandū ate. C Breuiter negat̄ h̄ copulativa que suauit̄ p̄ ante. Et si dī p̄o qua parte dico q̄ propositis partibus semper concedam p̄mo p̄positaz et alteram negabo tanq̄ repugnantē concessō et opposito bene negati. C Sextū sophisma depono tibi istam tu es homo et omne tibi depositū est negandum ate quo admissio et negato p̄pono dē tibi depositū est negandū ate. Si conceditur p̄pono istam tu es homo: et p̄ q̄ est negāda q̄: cuz hoc antecedēt ad depositum: deinde p̄pono tu nō es homo: concedendū est: deinde nullū tibi depositū est: concedendū in est tanq̄ sequens: q̄: sequit̄ tu nō es homo igit̄ nullū tibi depositū est. vltimo p̄pono nō omne tibi depositū est negandū. Si cōcedis et etiā cōcessisti suum h̄dictorium igit̄ male. Si negas negas sequēs ex concessō igit̄ male. ans p̄. nam sequit̄ nullū tibi depositū est igit̄ nullū tibi depositū est negandum. C Negatur breuiter q̄ omne tibi depositū est ate negandū. q̄: antecedēt ad depositum. sequit̄. n. omne tibi depositū est negandū ate ergo omne tibi depositū est ate negandū et tu es homo. C Et si arguit̄ contra omne depositū admissū est negādū igit̄ male r̄fides. nego p̄iam. q̄ ex eodē ante non sequit̄ q̄ omne mīli depositū sit negādū a me. C Septimum sophisma depono tibi istam aliqdō verum nō est ubi depositū obligatū vel aliqdō falsum nō est tibi positū obligatum: quo admisso p̄pono tibi illam dē versū est tibi depositū obligatum concedenda est q̄: sequens ad oppositū depositū: deinde h̄ est vera dēns est: cōcedendū est q̄: impertinēs vt p̄z inquirēti: deinde ipsa est deposita obligata: cōcedendū q̄: sequens ex duob̄ cōcessis: deinde arguo sic ipsa est tibi deposita obligata igit̄ est ate negāda et est per se necessariū igit̄ per se necessariū est ate negādū q̄ implicit. C Eodem mō arguit̄ ex altera parte oppo-

siti depositū: q̄ aliqdō per se impossibile est concedendū. C Dicendū p̄cedēdo q̄ ista dēns est est a me neganda: et negādo q̄ sit per se neccia tanq̄ repugnās: et ita dicēdū de ista homo est asinus q̄ est a me cōcedenda nunq̄ in condam eam: et negabo q̄ sit per se impossibile tanq̄ repugnās simplr. C Octavū et vltimū sophisma depono tibi istam: tu es asinus vel aliqdō impossibile antecedēt tibi deposito quo admisso: q̄: contingēs: propono aliqdō impossibile antecedēt tibi deposito: quo negato q̄: antecedēt tibi deposito propono hec est impossibilis h̄ est asinus cōcedēdū est q̄: vera et impertinēs: tūc arguit̄ sic. hec h̄ est asinus est impossibilis et antecedēt ad tibi depositū igit̄ aliqdō impossibile antecedēt ad tibi depositū. C Dī negando minorem tanq̄ repugnātē. Et si dī cōtra in es asinus igit̄ tu es asinus vel aliqdō impossibile antecedēt tibi deposito. vbi cōstat q̄ antecedēs est illa in es asin? et p̄is tibi depositū. C Reipōdeſ concedēdo q̄ ista p̄ha v̄. et q̄ antecedens est ista tu es asin? et negādo tanq̄ repugnātē q̄ illud consequens aut illa disjunctina sit mīli deposita. lequit̄. n. nullū impossibile antecedēt tibi deposito: sed ista h̄ est asinus est impossibilis et antecedēt ad istaz disjunctuā et ad illud cōsequens igit̄ nec illa disjunctina nec illud p̄is est tibi depositum. Ut p̄diciū casus cum suis responsionib̄ clarissimū videantur est in copulativa regulariter obseruandū. et cum deponit̄ copulativa cuī vtrāq̄ pars ē falsa admittitur et negat̄ vtrāq̄ pars: si una pars sit vera et alia falsa cōcedit̄ verum et negat̄ falsum: sed si una pars est neccia et alia cōtingens cōcedit̄ neccium et negatur cōtingens sine verum sine falso: si sit vtrāq̄ pars vera contingens et una pars sit p̄is ad aliaz: pars ans negatur et p̄is p̄cedit̄. si neutra sequit̄ ad aliaz cōcedit̄ pars p̄mo p̄posita et negat̄ sc̄o loco p̄posita. C In disjunctinis vero regulariter teneat̄ q̄ cum deponit̄ disjunctina cuius una pars est neccia vel cuius oppositū est per se impossibilis copulativa sicut sunt iste tu es asinus vel dēns est tu nō curris vel tu nō sedes: sō. est vel sō. nō est. homo nō currit vel aliqdō animal invenit̄ istaz nulla dī admitti in depositione q̄: sunt omnes neccie: admissa vero disjunctua dī quellb̄ pars p̄ncipalis negari et quelz antecedēt ad depositū. C Item notandū q̄ in mā positionem vel depositionem vnum casuz posui pertinēt ad scire et dubitare q̄ ipsos posui in p̄ma parte tractatus de modalib̄ vbi p̄prium tractatiū in materiam. C Ultio sciēdū q̄ lī multe regale et multa sophismata de hac specie p̄ht formari: tñ q̄: in oībus similane lī opposito mō regule et sophismata debent deduci et solvi in depōne sicut in pone. vbi dissusa argumēta sunt q̄ hic possent adpatari ideo gra b̄ reūtatis dimitto h̄mōi et ars ista calculistica cūscū finem recipiat et c̄.

H

Hic operi finem impositurus vltimū insinuā dum sophisma q̄d̄ isolabile nūcupat̄ intuimare p̄pono: ut sophismatū apparentia dispare videat̄ in p̄n̄ ergo opiones cū suis offensivis variis recitabo ut opioni vltimo sustinende lī non vltimo intente maior adhibeat̄ fides.

Prima ergo opio ponit q̄ isolabile soluendū est p̄ fallaciā figure dictiōis: vt sō. dicēte sō. dicit falsuz: dicit q̄ illa est falsa. Et si argit̄ sō. dicit hoc falsum igit̄ sō. dicit falsuz negat̄ p̄ha dīcedo ibi est fallacia figure dictiōis. q̄: in ante vltute dictiōis supponit iste ter min⁹ falsuz p̄ dicto sō. s̄ in p̄nte solū p̄ alios. Iō si ibi mutatio ab hoc falso ad falsū aliud ab hoc. q̄re ibi est fallacia figure dictiōis. C Ille opio deficit p̄mo q̄ sō. dicēte istā sō. dīc falsuz stat q̄ dicat istā h̄ est asin? et sic illa nō ēt falsa lī ve ra. C Sc̄o q̄: negat̄ p̄iam q̄ arguit̄ ab iserio: ad suū su pertus. C Tertio q̄: solvit p̄ fallaciā figure dictiōis. vñ dato adhuc q̄ lī falsuz p̄ aliquo supponeret in ante et p̄ alliquo in p̄nte adhuc nō seq̄t̄ q̄: sit fallacia figure dictiōis sic p̄z intuenti defectus cōsurgentēs ex fallacia ista quos recitare esset longum. C Secunda opinio solvit insolubilia per fallaciā fīm non causam ut cām: ita q̄ consequentia facta nō v̄. quia assumit̄ non causa p̄o causā antecedens

Secunda

Pars

enim videt esse causam p̄nitit & nō est. C Ista opinio etiā non bene soluit per fallaciam istaz sicut h̄z videri intuendo defectus huīus fallacie. verūtamen q: p̄ncipale fundamē tum huīus & p̄me opinionū est q̄ pars non p̄t suppone re pro toto cuīns est pars ideo posterius hoc in pbando h̄z patebit in sufficientia. C Tertia opinio dicit q̄ sor. dicēte sor. dicit falsum. hoc verbū dicit licet sit p̄ntis tēporis tñ debet intelligi pro tēpore: instāti imēdiate p̄cedente tēpus plationis ideo negat eam dicēdo ip̄am esse falsaz. Et tūc ad argumentū hec est falsa & sor. dicit istaz igitur sor. dicit falsum. dicit isti q̄ hoc verbū dicit pro dīversis tēpoabus verificat in antecedēte & in p̄ntie ideo nullum incōueniens sequit. C Contra hanc opinionē arguit sic. nihil dicit ante tēpus plationis sed p̄cise in tēpore plationis igit illud verbum dicit non dī intelligi pro tēpore vel instanti p̄cedente tēpus plationis. C Item dato q̄ hec soluto solueret insolubilia fundata in actu dicēdi tamē nō soluit alia in alijs actibus fundata: vt posito q̄ sit scripta ista pp̄o sor. legit falsuz quā sor. legat: & nullus aliis: aut q̄ intelligat hanc in mēte sua & nullam aliam sor. qui est omnis h̄o intelligit falsum. C Quarta opinio ponit q̄ nullus p̄t dicere se dicere falsum nec intelligere se intelligere falsum nec aliqua pp̄o p̄t esse ex qua insolubile posset generari. C Ille opio repugnat sensui & intellectui. Nam nōtūz est cūlibz q̄ h̄o p̄t aperire os suum & formare istas voces ego dico falsum aut sedere cōsimiles & easdez legere quoq̄ q̄dlibet est insoluble ut p̄z. C Quinta opinio dicit q̄ sor. dicente se ip̄am dicere falsum nihil dicit q̄ sor. intelligere se intelligere falsum nihil intelligit & ita de alijs. C Similiter hec opio falsa ē q̄ sor. sic dicens dicit litteras syllabas dictiones & ofones vt alias ostendidi. C Preterea audis sor. loqui igit dicit aliquid. C Itēz isti haberent dicere q̄ si scripta esset hec propositio & nulla alia falsum est nihil esset scriptū q̄ est manifeste impossibile. C Sexta opinio ponit q̄ insolubile nec est verū nec falsum sed mediū indifferens ad virtūz. C Illej simili errant q: quelibet pp̄o est vera vel falsa sed q̄dlibet insolubile est pp̄o igit q̄dlibet insolubile est verū vel falsum. C Item sor. dicat ego nō discoverū & nō aliud q̄ nō sit hec vel pars eius. & querit an sor. dicit verū vel nō verum. Si vnum illoz habeo intentū. si neutrū sequitur medium inter h̄dictionia q̄d est impossibile. C Septima opinio ponit q̄ insolubile est soluēndū per fallaciaz equitatiōis. Nam cū dicit sor. dicit falsum distinguunt de li dicere penes egnocatōez. p̄t. n. significare dicere exercitū v̄l cōceptum. Et vocat dicere exercitū q̄d est in exercito & est illius q̄ est indici & nō dictum cōplete: dicere vero conceptum dicūt cum p̄us h̄o dixit aliquid vel aliquale & statiz post dicat se dicere illud vel tale. verbi ḡfa. dicat sor. dens est & statim post sor. dicit verum. dicit ergo hec opio q̄ in cōpliente sor. loqui sor. dicit falsum. si dicere accipiat p̄ dice re exercito. verum. si pro dicere cōcepto. falsuz est. C Et si arguit nulluz falsum dicit a sor. & hec dicit a sor. igit nō est falsum. dicit q̄ maior verificat pro dicere concepto & minor p̄o dicere exercito & ideo no concludit. C Sz hec solutio nō v̄z. q: ponat q̄ fiat locutio dedicere exercito & fieri cōmunitis deductio. C Preterea hec solutio nō h̄z locuti nisi in insolubilibz fundatis in actu dicendi & sic sequit q̄ nō est generalis solutio. C Octaua opinio ponit q̄ nullum insolubile est verū vel falsum. q: nulli tale est pp̄o. q̄uis. n. omne vel q̄dlibet insolubile sit ofo indicativa signifcans sicut est: aut sicut non est eius significatio: tñ ad hoc non sufficit vt ipsa pp̄o nominet. C Contra istam opinionem arguit. q: ex ipsa sequit q̄ aliquae sunt due enunciations quarū idē est significatio adequatū & tamē una est propositio & non alia. patz assignatis istis hoc est falsum & hoc est falsum v̄trobz demonstrando secundam enunciationem. C Itēz sequit q̄ aliqua enunciatio est non pp̄o & fieri pp̄o per solam mutationez in alio distante per milie millearia probat. Nam posito q̄ non esset aliqua enunciatio cōplexa nisi ista falsum est & patz q̄ nō est pp̄o. finitam opinionem. q: est impossibile & fieri pp̄o per nouam

p̄ductionem illius nullus dens est. q: per p̄ductionez illa delinit esse insolubilis. C Item sequit q̄ hec nō est copulativa hoc est falsum & hoc nō est falsuz demōstrata p̄ma parte. nec ista est disjunctiva hoc est falsum vel hoc nō est falsum eodem demōstrato. C Illona opinio ponit q̄ insolubile est verū vel falsum sed nō est verū nec falsum. C Lōtra istam opinionē p̄cedunt argumenta h̄ aliam. arguit tñ sic reducendo opposituz opionis & sit. a. vnum insolubile Nam. a. est verū vel falsum. sed. a. nō est verū igit. a. est falsum. p̄ia tñ a toto disiuncto sine limitatōe p̄cedēte ad alia partem. C Decima opinio soluit insolubilia per fallaciā fīm qd & simp̄lī dicens q̄ insolubile est difficultis parologism⁹ ppter fīm quid & simp̄lī. ex reflexione alicui⁹ actus supra se cum determinatiōe p̄tuāta vel negatiā p̄ueniens: de inde insoluendo dicit q̄ hec p̄na non v̄z. hoc falsum dicit a sor. igit falsum dicit a sor. dato q̄ sor. dicat p̄nū & nō aliud q̄ non sit pars eius. q: arguit a fīm quid ad simp̄lī. quia antecedens soluz cathegorice significat. p̄nū vero hypothetice q: significat se esse verū & se esse falsum. C Lōtra hāc opinionē arguit p̄mo contra dissimilationē. Nam insolubile nō est syllus nec parologismus sed sola pp̄o cathegorica vel hypothetica nō fillogistica. C Secō h̄ solutionē arguit sic. Nam v̄l sequit hic h̄o currat igit h̄o currat hoc verū est pp̄o igit verum est pp̄o igit per idem v̄l sequit hoc falsum dī a sor. igit falsum dī a sor. C Et confirmat. nam iste terminus hoc falsum est terminus discretus igit habz terminū cōdem illatūz sed nō alium q̄ illum tantū falsuz igitur p̄posituz. C Tertio nam si ista p̄na non v̄z. stet op̄positum p̄ntis cum ante & stabunt ista simili hoc falsuz dī a sor. & tñ nulluz falsum dī a sor. qd non videt possibile. C Undecima opinio saūēs imēdiate opioni ponit q̄ ois pp̄o insolubilis significat se esse verā & se esse falsam intellegendo de adequato significato. Nam vt dicit omnis pp̄o cathe⁹ significat idēz esse vel nō esse p̄ quo supponit subz & p̄dicatum & idēz esse vel nō esse est pp̄onē affirmatiā vel negatiā esse verā igit omnis pp̄o cathegorica sine affirmatiā sine negatiā significat se ip̄am esse verā & omnis pp̄o insolubilis falsificat se ideo omnis pp̄o insolubilis significat se esse verā vel esse falsaz. C Contra istā opinionem arg⁹ est in p̄mo caplo tractatus de veritate & salitatem. verūtū adhuc arguit sic. Nam data illa opione. sequitur q̄ pp̄o possibilis est pp̄o impossibilis p̄bat. q: capio istam pp̄onē. hoc non est v̄x eodem demōstrato: & p̄z per opiniōnē q̄ ipsa est possibilis & q̄ ipsa sit impossibilis p̄bat. q: sequit ex suis dictis q: significat hoc nō esse v̄x & hoc est verum qd est impossible. Et sic sequit q̄ quelibz pp̄o in insolubilis implicat h̄dictionez & est h̄dictionis illatūa qd nō admittit hec positio. p̄ia p̄z ex eadez. C Itēz sequit q̄ p̄ p̄na est bona hoc nō est v̄x igit hoc est verum eodez de mōstrato p̄bat. Nam iste pp̄ones cōvertunt hoc nō est verum & hoc nō est verū & hoc est v̄x. q: idēz est significatuz virtūz sed ex ista copulativa segt q̄ hoc est verū igit similiter ex ista cathegorica hoc nō est verū. C Item se quid q̄ ista nō sunt h̄dictionia hoc est falsuz & hoc nō est falsum eodem demōstrato. q: p̄ma significat hoc esse falsum & hoc esse verum & scđa significat hoc nō esse falsum & hoc esse verum: sed ista non h̄tiant hoc esse falsum & hoc esse verum & hoc nō esse falsum & hoc esse verū: nec in se nec in suis significatis igit. etiā alia argūmenta possent fieri que dimitto ḡfa breuitatis. C Duodecima opinio que tam cōmuniter ab omnibus sustinez est ista q̄ pp̄o insolubilis ē pp̄o de qua sit mentio in aliquo casu que si cum eodē casu p̄cise significet sicut termini p̄tendūt sequit ip̄am ēē verā & ip̄am esse falsam. verbi ḡfa. si ponat casus de insolubili & nō ponat qualibz illud insolubile debeat significare r̄sidēndū est oīno sicut extra tēpus: sicut si ponat q̄ sor. dicat illam sor. dicit falsum nullo allo posito p̄posita dubitanda est ista. sor. dicit falsum. C Si aut ponit q̄ insolubile significet sicut termini p̄tendūt admittit casus & conceditur insolubile: & dicit ip̄am esse falsum. C Et si dicit. h̄ē falsa sor. dicit falsum igit significat sicut nō est sed significat

De insolubilibus

193

¶ Sor. dicit falsum ergo &c. negat p̄ha: sed op̄z addere in
mino: i p̄ significet p̄cise sic. & si ponit negatur omnis talis
casus. ¶ Cetera descriptione datam de insolubili arguitur.
Nam sequit q̄ nulla est pp̄d insolubilis sine casu: p̄ns fal-
sum. q̄ stat vno casu posito q̄ ista sor. dicit falsum dicat a
sor. significando sicut termini p̄tendit & nulla alia que non
sit pars illius sed tunc esset insolubilis pp̄d. igit &c. ¶ Itēz
ista mentalis omnis pp̄d est falsa nullo casu posito est iso-
lubilis q̄ significat q̄ omnis pp̄d sit falsa cum sit pp̄d na-
turaliter significans. igit &c. ¶ Contra aliud dictuz. vñ. nō
admitendo casum de insolubili significate p̄cise &c. Que-
ro quid intelligit per li p̄cise aut notā exclusionis exclusine
tentaz aut idēz q̄ p̄ncipalr p̄marie vel adequate. Si dicit
p̄mo mō sequit per idēz q̄ nulla alia p̄positio significat ta-
ler p̄cise vel talr eē. q̄: quelibet indefinita significat. & per
p̄hs non debet negari iste casus soluz in mā insolubili ve-
rum & in qlibet alia mā. ¶ Sed forte df q̄ quilibz pp̄d
insolubilis significat necessario dñob̄ modis p̄positio abit
non insolubilis p̄cise vno modo. ¶ Contra istam respon-
sionem arguit sic. ex ista r̄sione sequit q̄ aliqua p̄positio
significat vno mō & significabit duobus modis per solam
mutationē alterius pp̄onis p̄z p̄na nō dato q̄ sint nisi iste
due. falsum est & nullus dñ est. & in fine b̄bore negativa
definet esse. quo posito p̄z q̄ illa falsuz est nō significat nisi
vno mō cum nō sit insolubilis sed in fine bore erit insolubi-
lis igit habebit duo significata & hoc solū per mutationē
alterius. ¶ Scđo sic aut igit p̄positio insolubilis significat
duobus modis iuxta viā vnde cōfessionis aut per mo-
dum p̄oris & posterioris: p̄maris significati & scđarij: non
potest dici p̄mo mō q̄ reprobatur est ibidem. Si dicit se-
cundo mō. capio illud insolubile hoc est falsuz. q̄d signifi-
cat hoc esse falsum. & alio mō q̄ sit. a. & p̄mū significatum
b. & arguit sic. significati. a. est oīno ignotū tā opponēti q̄z
r̄identi. q̄: non est aliquis qui sciat ip̄m intelliger e vel no-
minare igit r̄one ipsius nō debet dici pp̄d vera vel falsa.
¶ Item sic vel. a. est p̄ncipalitus q̄z. b. vel eō. vel sunt eō
p̄ncipalia: non p̄t dici p̄mū q̄. b. egredit assignatis adeq-
uis partuz sicut ostensuz est in tractatu de veritate & falsita-
te: si h̄in igit illud insolubile est versi. q̄. b. est vernz & est
p̄ncipalitus significatus in dñ a p̄ncipialdñ denominari p̄/
positio talis vel talis. si tertiu sequit illud insolubile sumul
esse vñz & falsam. q̄ nō vides r̄o quare sit falsuz r̄one. a.
& non vñz r̄one. b. ex quo sunt eque p̄ncipalia. ¶ S3 sor.
te dicit in p̄ncipio q̄ p̄cise idēz est q̄ adequate p̄ncipaliter
sen p̄marie. ita q̄ nulla pp̄d insolubilis significat p̄cise sicut
termini p̄tendit cum hoc nō sit possibile. q̄ sequit h̄dictio
sed significat adequate illud significati falsum q̄d non assi-
gnatur in arte insolubili. ¶ Contra istud fī membruz
arguit sic. si ista pp̄d falsuz est. foret in scripto & multe alie
propōnes forent cum illa. pōle esset q̄ aliquis h̄o videret
ip̄am: ponat igit q̄ multe alie propōnes sint cum ista falsuz
est & q̄ ipsa p̄ncipaliter ex impōne significet q̄ falsū est: sit
sor. vñus homo qui cōtinue per totam vitaz suā fuerit in-
structus ad concipiendū per istaz falsum est q̄ falsum est.
Itō posito pono q̄ sor. videat hanc pp̄onem in scripto &
corumpat quelibet alia. quo posito sor. concipit per illam
falsum est igit illa adhuc sibi representat falsuz esse & per co-
sequens non definebat sic significare p̄ncipalr. ¶ Scđo ta-
lis deus est p̄ncipaliter significaret deū esse si nulla alia eēt
& illa similē homo est asin' nullū hominē esse asinū si nul-
la alia esset. quare igit ista falsum est nō posset p̄ncipalr si-
gnificare falsuz esse si nulla alia esset. ¶ Tertio arguit sic.
cuilibet pp̄oni extra ipsius obligatiōis assignat suum adeq-
uz significati oraculo vine vocis ut p̄z in omnibus discur-
rendo. ergo sequit q̄ illa pp̄d hoc est falsuz se ipsa demō-
strata aut ista omnis p̄positio est falsa bz significati expli-
cite assignandū sed non vides aliud posse explicite assigna-
ri nisi hoc. hoc est falsum aut oīm p̄positionez esse falsaz.
igit &c. ¶ Ex ista opinione sequit q̄ aliqua est pp̄d vera
que aliqualiter esse significat adequate & non p̄t habere
h̄dictorum aliquo mō adequate significans. p̄z de ista p̄/

positione: aliqua p̄positio non est falsa que vera est adeq-
te significando aliquā pp̄onez non esse falsaz: & tñ hec que
est sua h̄dictoria omnis p̄positio est falsa non adequate si-
gnificat oīm p̄positionē esse falsam q̄: est pp̄d insolubilis.
¶ Ulterius arguit contra modū soluendi insolubilia. nāz
ponatur q̄ sor. dicat illam falsuz df & non p̄feratur ab ali-
quo aliqua p̄positio nisi illa vel pars eius que significet fal-
sum dici & non p̄cise sicut ponit hec op̄io. tñc p̄pono fal-
sum df & concedit sim illam vlam. dicēdo tamē ip̄m esse
falsum: sed contra sequit falsuz est p̄ncipali significat deū
esse igit falsum est: est pp̄d necessaria. p̄ha i5 sesta ate eē
bona antecedens est dubitandū ate igit & p̄hs non est ne-
gandum ate: atis p̄z q̄: cum toto casu est tibi dubium an
illa falsum est significat p̄ncipaliter deū esse. ¶ Deinde
argumentū q̄d mouet hec op̄io ad p̄bandū q̄ ista sit se-
quens falsum est nō vñ. s. sor. dicit illam falsum df que si-
gnificat falsum dici & nulla p̄positio df nisi illa vel pars ei
igit falsum df. sicut non sequit hec est vera h̄o currat que
significat h̄oem currere igit sor. currat. ¶ Tertiadecl/
ma opinio ponit plura p̄ficta aliqua per modū p̄clusionū
aliqua per modū suppositionū aliq̄ per modū p̄po vel
correlatioz. Sed oīa ista breviter ponā per modū conclu-
sionū & correlarioz. ¶ Prima conclusio est ista nulla res
creata potest distincte rep̄sentare seip̄am formalr sed bene
objectione. p̄z q̄: nulla res creata p̄t esse p̄pria & distincta
cognitio formalis sui ipsius. q̄: si aliqua esset & quilibz eēt
cum non esset maior ratio de vna q̄z de alta. verbī grā. di-
cimus q̄ imago regis significat regem non quidē sō: malr
sed obiective conceptus vero mentalis quē nos habem⁹
de rege significat regem non qđem obiective sed formalr
q̄: est formalis cognitio regis. Si aut dñ se rep̄sentare dis-
tincte hoc erit objectione per aliam noticiam & non per se
ip̄am formalr. ¶ Secunda conclusio nulla p̄positio mē-
talis pp̄le dicta p̄t significare seip̄am esse veram nec se-
ip̄am esse falsam. pbatur q̄: alī se queret q̄ aliqua cogni-
tio p̄pria & distincta esset cognitio formalis sui q̄d est cōtra
p̄mā conclusionē. ¶ Ex ista conclusione sequit q̄ istelle
etius non p̄t formare pp̄onem vñem mentalem proprie-
tatem significatē oīm p̄positionē mentalem esse falsaz.
sicut istam mentale. omnis p̄positio mentalis est falsa: in-
telligendo subin supponere pro seip̄a nec aliqua mentale
pp̄le dictam significatē aliquā aliam esse falsam que si-
gnificat eādem esse falsaz: sicut ista mentalis hoc est falsuz
demonstrādo istaz aliam hoc est falsum: que demonstrat
p̄mā: nec etiam mentale pp̄le dictam que significat suam
h̄dictoriā esse veram: sicut istā mentale hoc est verum de-
monstrādo suam h̄dictoriā. ¶ Etiaz seguit q̄ intellect⁹
non p̄t formare aliquā p̄positionē mentalem hypotheticam
cuius vna pars significat ip̄am hypotheticam esse fal-
sam sicut talis deus est & ipsa copulativa est falsa demon-
strādo ip̄am copulativam. ¶ Tertia conclusio est ista pars p̄/
positionis mentalis pp̄le dicte non p̄t supponere p̄ ipsa
propositione cuius est pars nec p̄o h̄dictorio eiusdem p̄/
positionis: nec pars p̄positionis significatis ad placiti po-
test supponere p̄o p̄positione mētali pp̄le dicta sibi cor-
respondente nec aliqua alia. ex qua sequit propositionem
mentale significare se esse veram aut se esse falsam. ¶ Ex
quo sequit q̄ si ista mentalis formaret & nulla alia omnis
propositio mentalis est vñis ipsa esset falsa. ¶ Quarta con-
clusio p̄positio vocalis vel scripta vel esset mētalis in pro-
prie dicta que h̄ret reflexionē in prā se: q̄: quelibet talis si-
gnificat ad placitu & non nāliter obiective & non sō: malr:
sed mentalis proprie dicta est signum nāliter rep̄sentans &
formalr nec est in potestate nā: tale signum significare q̄d
volumus sicut est de signo vocali vel scripto vel mētali in
proprie dictio. ¶ Ex ista p̄clusione seguit q̄ omnis p̄po-
sitione insolubilis est p̄oppositio vocalis scripta vel mētalis in
proprie dicta: & q̄ cuiuslibet talis pars potest supponere
p̄o toto eius est pars. ¶ Quinta conclusio est ista cōnclu-
bet propōni insolubili cōfidet aliqua p̄positio mētalis
proprie dicta vera & aliq̄ alia proprie dicta falsa. p̄z de ista p̄/